
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Бюджетно-финансовый комитет 

РЕШЕНИЕ 
 

От 21.07.2011 № 51-6 
 
 
О проекте закона Томской области
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О классных чинах 
государственных гражданских 
служащих Томской области»  
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих 

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной 

инициативы Губернатором Томской области, 

 

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л: 

 

1. Поддержать проект закона Томской области «О внесении изменений в 

Закон Томской области «О классных чинах государственных гражданских 

служащих Томской области» и рекомендовать его для рассмотрения на 51 

собрании Законодательной Думы Томской области. 

2. Направить настоящее решение в правовой комитет Законодательной Думы 

Томской области. 

 

 

Председатель комитета                                       В.Л. Пономаренко 



Проект подготовлен  
правовым комитетом 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О Законе Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О 
классных чинах государственных 
гражданских служащих Томской 
области» 

 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих 

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной 

инициативы  Губернатором Томской области, 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской 

области» согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и 

опубликования. 

 

 
 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев
 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 

 
РЕШЕНИЕ  

19.07.2011 № 926  
г. Томск 
О проекте закона Томской области 
«О внесении изменений в Закон 
Томской области «О классных чинах 
государственных гражданских 
служащих Томской области» 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих 

Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной 

инициативы Губернатором Томской области (исх. от 11.07.2011 № ВК-08-1881), 

правовой  комитет  РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О проекте закона Томской 

области «О внесении изменений в Закон Томской области «О классных чинах 

государственных гражданских служащих Томской области» и рекомендовать 

принять указанный проект закона в первом чтении. 

 
 
Председатель  
правового комитета                                            И.Е.Никулина 

 











СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области  от 14 апреля 2006 года 
№ 78-ОЗ «О классных чинах государственных гражданских служащих 
Томской области» 

 
 
 

Статья 2. Классные чины гражданской службы 
7. Гражданским служащим устанавливаются оклады за классный чин гражданской 

службы (далее - классный чин) в следующих размерах: 
за классный чин 1 класса - в размере 15 процентов от установленного должностного 

оклада по замещаемой должности гражданской службы; 
за классный чин 2 класса - в размере 10 процентов от установленного должностного 

оклада по замещаемой должности гражданской службы; 
за классный чин 3 класса - в размере 5 процентов от установленного должностного 

оклада по замещаемой должности гражданской службы. 
… 

Статья 8. Присвоение классного чина по результатам квалификационного экзамена 
 
2. Гражданским служащим, замещающим без ограничения срока полномочий 

должности гражданской службы категории "руководители", относящиеся к высшей 
группе должностей гражданской службы, соответствующие классные чины 
присваиваются по результатам квалификационного экзамена, если решение о сдаче ими 
квалификационного экзамена принято Главой Администрации (Губернатором) Томской 
области. 
 

Статья 9. Полномочия представителя нанимателя по присвоению классного чина 
гражданскому служащему 

 
1. Решение о присвоении гражданскому служащему классного чина гражданской 

службы принимается с учетом требований частей 8, 9 статьи 2 настоящего Закона 
следующими представителями нанимателя: 

1) Главой Администрации (Губернатором) Томской области - в отношении 
гражданских служащих, состоящих в штате Администрации Томской области, а также 
руководителей исполнительных органов государственной власти Томской области, 
обладающих статусом юридического лица; 

2) …; 
3) председателем Государственной Думы Томской области - в отношении 

гражданских служащих, состоящих в штате Государственной Думы Томской области; 
4) председателем Контрольной палаты Государственной Думы Томской области - в 

отношении гражданских служащих, состоящих в штате Контрольной палаты 
Государственной Думы Томской области; 
 

Статья 10. Сохранение классного чина за гражданским служащим 
 
1. Присвоенный классный чин гражданского служащего сохраняется за гражданским 

служащим при освобождении от замещаемой должности гражданской службы и 
увольнении с гражданской службы (в том числе в связи с выходом на пенсию), а также 
при поступлении на гражданскую службу вновь. 

2. Гражданин Российской Федерации может быть лишен классного чина по решению 
суда. 
 
 



 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Юридический отдел 

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

  
 

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон 
Томской области «О классных чинах государственных 

гражданских служащих Томской области» 
 
 

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской 

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 

Губернатором Томской области (вх. № 3462/0801-11 от 13.07.2011), 

законодательству не противоречит. Замечаний и предложений не имеем. 

 

 

 

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
                                                                                               25.07.2011 

 


	22.pdf
	R 51-6 Изм в ЗТО классные чины.doc

	22_.pdf
	Пост-2- чтен.doc
	О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской области» 

	926-Реш-кл-чин.rtf
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
	ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О классных чинах государственных гражданских служащих Томской области» 
	Председатель  


	ЗИ-ПЗТО-АТО.tif
	СПРАВОЧНО.doc
	Закл-ЮО.doc


